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ANOTACE

Diplomová práce se věnuje návrhu a vytvoření kooperativní počítačové hry. Jsou zde

vysvětleny základní pojmy z teorie her a diskutována klasifikace konfliktních situací.

Současně jsou popsány principy nekooperativní hry n hráčů, rovnovážné strategie a model

nekoluzivního oligopolu. Následuje popis kooperativní hry n hráčů, princip tvorby koalic a

model koluzivního oligopolu. Z matematických nástrojů jsou využity a popsány vybrané

metody z teorie grafů. Aplikace tvořící součást práce je naprogramována v jazyku Java a

vývojové prostředí NetBeans. Část práce je věnována popisu pravidel a ovládacích prvků

aplikace, jsou demonstrovány funkcionality vybraných fragmentů zdrojového kódu a iterační

proces vývoje a testování aplikace.

KLÍČOVÁ SLOVA

teorie her, teorie grafů, oligopol, kooperace, konflikt

TITLE

The concept of cooperative game

ANNOTATION

The thesis focuses on the design and development of cooperative computer games. The basic

terms from the theory of games are introduced here and the classification of conflict situations

is discussed. In the iterim, the principles of the uncooperative game of n players, offset

strategies and the model of non-collusive oligopoly are described. Afterwards, the thesis

follows up with a description of the cooperative game of n gamers, a principle of forming

coalitions and a model of collusive oligopoly. As far as other mathematical tools are

concerned, specifically chosen methods of graph theories are utilized and described. An

application which relates to the thesis is programmed in the Java language and the NetBeans

development enviroment. A part of the thesis is dedicated to the specification of rules and

operating elements of the application. Additionally, functionalities concerning selected

fragments of the source code, iterative development process and application testing are

displayed.

KEYWORDS

theory of games, graph theories, oligopoly, cooperation, conflict
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zaměřuje na návrh kooperativní počítačové hry založené na

principech teorie her. Při uplatnění kooperativních principů hráči nehrají proti sobě, ale snaží

se porazit společného nepřítele. Bylo nutné navrhnout herní plán odpovídající účelu aplikace.

Po tomto plánu je figurkám hráčů umožněno se pohybovat. Pohyb po hracím plánu je živým

hráčům umožněn volně, pohyb společného nepřítele je částečně optimalizován s využitím

teorie grafů. Při tvorbě herních mechanik byly navrženy jednotlivé fáze hry a definovány

akce, které hráči aplikace mohou během svého tahu vykonat. Taktéž bylo nutné umožnit

uživatelům aplikace z důvodu kooperace komunikaci.

První kapitola se bude zaobírat stručnou historií vzniku odvětví teorie her, následně budou

popsány základní pojmy a názvosloví nutné pro snadnější pochopení a orientaci ve zbylém

textu práce. Popsány také budou jednotlivé klasifikace her a konfliktů dle skupin

vyznačujících se podobností při řešení dané problematiky z pohledu teorie her.

Druhá kapitola bude obsahovat popis nekooperativních konfliktů. Přestože je cílem práce

vytvoření kooperativní hry, bude nutné nastudovat, popsat a vysvětlit i skupinu těchto

nekooperativních her, neboť kooperativní hry z nich vycházejí a obohacují je o prvek možné

součinnosti jednotlivých účastníků. Budou zde popsány principy rovnovážných strategií a

základní vymezení ekonomického pojmu oligopol. Následovat bude podrobnější popis

nekoluzivního oligopolu, ve kterém mezi jednotlivými účastníky konfliktní situace nemůže

před volbou strategie docházet k dohodám volby optimální strategie.

Třetí kapitola bude věnována popisu kooperativních konfliktů a bude stavět na základech

položených v kapitole předchozí. Budou zde popsány principy tvorby aliancí a rozdělení

jednotlivých typů aliančních struktur. Taktéž bude následovat vysvětlení principů koluzivního

oligopolu, který je rozšířením nekoluzivního o možnost spolupráce a volby optimálních

strategií. Bude zde popsána problematika vzniku aliance, umělému potlačení zisku některých

členů, vedoucí k navýšení zisků celé alianční struktury. Tento princip byl využit při

implementaci pravidel aplikace.

Čtvrtá kapitola bude věnována vysvětlení základních pojmů a principů z teorie grafů, které

byly použity při vytváření herního plánu aplikace. Budou zde popsány výpočty vzdáleností a

metrik v grafu.
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Pátá kapitola bude věnována matematickému pohledu na hru. Bude definován herní plán,

základní a složené procesy na tomto plánu. Také bude popsána aplikace teorie her.

Šestá kapitola bude zabývat implementací softwaru. Bude informovat o historii jazyka Java a

vývojovém prostředí NetBeans, ve kterém je aplikace vytvořena. Taktéž bude popsána

konkrétní implementace vybraných softwarových metod.

V sedmé kapitole bude připravena obsáhlá uživatelská příručka popisující funkcionalitu

programu, možnosti, které program nabízí a popis jednotlivých analýz, které jsou v aplikaci

dostupné. Budou zde popsány typy jednotlivých akcí a interakcí, možnost komunikace a

tvorba aliancí. Popsány budou též počáteční fáze hry a cíl, kterého se všichni hráči snaží

dosáhnout.

Osmá kapitola bude věnována uživatelským zkušenostem. Interpretovány budou připomínky

testerů. Popsán bude iterační proces vývoje a testování aplikace.
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1 TEORIE HER

Tato kapitola bude zaměřena na vznik a historii teorie her. Budou zde popsány základní

pojmy z teorie her a klasifikace konfliktů dle způsobu jejich řešení.

1.1 Vznik a historie

V osmnáctém století přispěla hra v kostky k vzniku pojmu matematická pravděpodobnost.

V roce 1838 Augustin Cournot, matematizující ekonom, navrhl model popisující optimální

chování duopolistů, sloužící k maximálnímu dosažení zisků. Tato koncepce racionálního

chování nekooperativního střetu zájmů byla později zobecněna a nazvána Nashova

rovnováha.

Od roku 1900 matematici Zermelo, Borel a později i von Neumann začali zkoumat

optimalizační postupy při hraní salonních her. Zvláště se pak zaměřili na hru šachy. V této hře

totiž existuje jen konečné množství variant, které hráč v daný okamžik může v souladu

s pravidly použít a tím provést tah. Teoreticky lze tedy vyjádřit všechny možné alternativy,

pro každou vzniklou situaci a vytvořit jakýsi návod. Existuje konečné množství strategií pro

každého z hráčů. Tyto strategie lze zapsat například jako tabulku, obsahující údaj, jak daná

strategie končí. Řádky této tabulky budou reprezentovat strategie bílého hráče a sloupce

strategie černého hráče. Pak se na průsečíku nachází výsledek vybraných strategií.

V roce 1928 J. von Neumann publikoval práci, ve které popsal, jak mají hráči hrát hry

definované tabulkami strategií. Pro šachisty však tato práce nepřinesla žádnou změnu.

Herních variant hry šachy je tolik, že ani s použitím moderních výpočetních strojů nelze

sestavit tabulku strategií. Počítač hrající šachy nehledá z celé tabulky optimální řešení podle

von Neumanna, ale hledá jejích aproximaci napodobením myšlení profesionálních hráčů.

V roce 1944 von Neumann a Oskar Morgenstern vydali knihu shrnující známé teoretické

výsledky teorie her. Taktéž upozornili na příbuznost analyzování strategických her a střetu

zájmů v ekonomice. V kapitole bylo čerpáno z (1, str. 6 – 7) a (2, str. 11 – 15).

1.2 Základní pojmy

Teoreticko-herní terminologie může často budit určitou nedůvěru. Matematická podstata je

však naprosto stejná, ať se jedná o vojenský letecký simulátor nebo duopolní postavení

konkurence na trhu.

Teorie her používá tyto základní pojmy:
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o Hra – jedná se o každou konfliktní situaci, kterou lze matematicky namodelovat.

o Konflikt zájmů – je označení používající se k označení situace, kdy osoba nebo uskupení

prosazuje zájmy a zastává pozici, která je v rozporu se zájmy jiných účastníků v té samé

konfliktní situaci.

o Hráč – jedná se o označení aktivního účastníka dané hry, jenž ovlivňuje její průběh a výsledek

svým chováním. Typy hráčů lze dělit na:

o racionální (inteligentní) hráč – svým chováním usiluje o optimální výsledek hry,

o indiferentní (neinteligentní) hráč – takovému hráči je výsledek hry lhostejný.

o Strategie hráče – možnost určitého chování hráče při hře.

o Prostor strategií – je množina všech přípustných strategií daného hráče.

o Výplata hráče – je kvantitativně vyjádřený skutečný užitek hráče ze hry posuzovaný

z hlediska tohoto hráče (např. získané body, peníze, materiál atd.). Hodnota výplaty nemusí


[…]

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globálnímu nepříteli na jeho středovém městě. Z velké testovací skupiny by se korektněji dalo

určit rozdělení na lehkou, střední a těžkou obtížnost. Pro některé z uživatelů je střední

obtížnost lehká, pro jiné prakticky nehratelná. Bylo tedy doporučeno se věnovat optimalizaci

těchto konstant i po ukončení vývoje.
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ZÁVĚR

Po obsáhlé analýze jsem vytvořil tahovou kooperativní hru pro tři až pět hráčů využívající

principů teorie her, oligopolů, her s ryzí strategií, koluzivních oligopolů. Tato hra je hratelná

po síti. Pro možnost připojení jako klient, je nutné vyplnit adresu serveru, ke kterému se

chceme připojit. Požadavkem na připojení se k již existující hře je adresa ve stejné síti, nebo

veřejná IP adresa serveru. Při zakládání hry je možné zvolit jednu ze tří možných obtížností.

Hra disponuje volnou koaliční strukturou, tj. že nejsou definována žádná restrikční pravidla.

Pro přidání prvku kooperace a přínosu do koalice bylo nutné přehodnotit původní záměr a

vytvořit hru s nekonstantním součtem výher. Tento mechanismus byl zapracován tak, že zisk

(přírůstek jednotek) se odvíjí od počtu měst, která daný hráč vlastní. Výhra je nepřenosná,

tudíž si hráči při kooperaci nemohou přenechávat jednotky. Díky nekonstantnímu součtu

výher vzniká na principu koluzivního oligopolu při potlačení výroby jednoho z účastníků

konfliktu (zabrání jednoho jeho města koaličním partnerem) superaditivní přebytek. Tento

přebytek je nedělitelný, avšak je přínosem pro celou alianci. Dílčí ztráta jednoho z hráčů je

kompenzována uznáním za vítěze při společné porážce globálního nepřítele a přidělením

odpovídajícího bodového ohodnocení. Pro poražení globálního nepřítele je nutná kooperace

hráčů, avšak podle lidských měřítek může být vítěz jen jeden.

Herní plán není statický, ale generuje se při každém spuštění hry, což zlepšuje znovu

hratelnost. Dle nastavené velikosti hrací plochy jsou pseudonáhodně vygenerována města pro

jednoho hráče. Tento fragment herního plánu je pak zkopírován a středově pootočen. Tak je

zajištěna spravedlivá startovní pozice všech hráčů. Hra obsahuje konečné množství strategií.

Aplikace také obsahuje „našeptávač“ optimálních tahů, z pohledu daného hráče, i z pohledu

celé aliance. Taktéž je vykreslován graf rozložení sil jednotlivých hráčů, aliance jako celku a

sil společného nepřítele.

Každému z hráčů je přidělena při startu náhodně jedna ze speciálních vlastností. Tuto

vlastnost smí hráč využít jednou za své hrací kolo k užitku svému, či spojenců.

V aplikaci je pro možnou komunikaci hráčů implementován chat.

Pohyb globálního nepřítele je řízen algoritmem založeném na nejziskovějších strategiích.

V jistých fázích je též optimalizován za pomoci hledání nejkratších cest. Přírůstek jednotek za

kolo je u nepřítele ovlivněn volbou obtížnosti hry.
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První kapitola textové části se zaobírá teorií her, vysvětlením základních pojmů a klasifikací

her a konfliktů. Druhá kapitola obsahuje popis nekooperativních konfliktů, principy

rovnovážných strategií a základní vymezení pojmu nekoluzivní oligopol. Třetí kapitola je

věnována popisu kooperativních konfliktů a staví na základech položených v kapitole

předchozí. Jsou v ní popsány principy tvorby koalic a vysvětlení principů koluzivního

oligopolu. Čtvrtá kapitola je věnována vysvětlení základních pojmů a principů z teorie grafů,

které byly použity při vytváření herního plánu aplikace. Pátá kapitola je věnována

matematickému pohledu na hru. Byl definován herní plán a mechaniky základních a

složených herních procesů. Také byla popsána aplikace teorie her v kontextu herního plánu a

procesů na něm vykonávaných. V šesté kapitole je popsána konkrétní implementace softwaru.

Je zde uvedena historie jazyka Java a popsáno vývojové prostředí NetBeans, ve kterém je

aplikace vytvořena. Taktéž byly představeny vybrané softwarové metody, které byly

vytvořeny na základě matematických definicí z předchozí kapitoly. Náplní sedmé kapitoly je

obsáhlá uživatelská příručka, popisující funkcionalitu programu, možnosti, které program

nabízí a popis jednotlivých analýz, které jsou v aplikaci dostupné. Jsou zde popsány typy

jednotlivých akcí, které hráč má k dispozici a interakcí, které vyvolají. Taktéž je popsána

možnost komunikace a tvorba aliancí. Jsou popsány jednotlivé fáze hry a cíl, kterého se

všichni hráči snaží dosáhnout. Osmá a poslední kapitola je věnována uživatelským

zkušenostem z aplikací. Taktéž je zde popsán iterační proces vývoje a testování.

Jako možné vylepšení aplikace se nabízí vyznačení měst na herním plánu, kterých se týká

strategie vybraná v tabulce. Velmi vhodná by byla i možnost si nejenom psát pomocí chatu,

ale také hlasově komunikovat. Domlouvání strategií jen za pomoci chatu je značně zdlouhavé.

Vhodná by také byla dodatečná optimalizace nastavení obtížností hry a síly jednotlivých

speciálních schopností. Bohužel k tomuto kroku by bylo nutné mít k dispozici velké množství

testerů a sbírat dlouhodobě zpětnou vazbu z hraní.

Klíčové je zmínit, že přes velkou pracnost byly všechny požadavky zadání diplomové práce

splněny. Samotnou softwarovou pomůcku, která je součástí výstupů diplomové práce, lze

považovat především na softwarový nástroj, umožňující další zkoumání rozličných strategií

definovaných teorií her.
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