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Václav Svoboda – Návrh kooperativní hry

Diplomová práce Václava Svobody se zabývá teorii her. V prvních třech kapitolách popisuje
problém teorie her. Jsou popsány kooperativní i nekooperativní hry. Následuje kapitola
shrnující základní poznatky z teorie grafů. Pátá, šestá a sedmá kapitola je věnována návrhu a
popisu celé aplikace. Osmá kapitola obsahuje uživatelské zkušenosti a devátá závěr.

V teoretické části své práce student využil základní znalosti z Teorie grafů a ze Statistiky.
V praktické části pak programovací dovednosti v jazyce Java – prostředí Netbeans.
Postrádám popis datových struktur. Zejména popis práce s grafy (mj. uložení grafů na PC).
Autor by měl vysvětlit jaké datové struktury použil ve své aplikaci k reprezentaci grafů na
počítači. Dále by měl vysvětlit do je hlavní cíl jeho hry (kapitola 7.15 je dost krátká).

Diplomant v teoretické části provedl rešerši teorie her a zavedl základní pojmy z Teorie
grafů. Navrhl matematický model hry. V rešerši chybějí některé přesné definice (např.
neorientovaný graf, orientovaný graf, podgraf, tah a cesta). V praktické části vytvořil funkční
aplikaci – kooperativní hry. Aplikace nemá úplně intuitivní ovládání.

Hlavní cíl práce byl splněn. Aplikace by zasloužila více intuitivní ovládání. Postrádám
programátorskou dokumentaci. Práce by si zasloužila kapitolu „princip hry“, tedy co je jejím
hlavním cílem. Abych se mohl po přečtení maximálně jedné stránky rozhodnout, zda hru
vůbec spustím.

Práce je hůře čitelná. V textu se velice špatné orientuje. Kapitoly někdy působí jako na sebe
nenavazující celky. Chybí přechody mezi kapitolami. Nelze tedy práci přečíst bez listování
zpět. V práci je větší množství překlepů (např. str. 16 první řádek za „1.1 Vznik a historie“.
Některé matematické vzorce obsahují chyby – např. nerovnost na straně 21. Výhrady mám
k typografii práce. Postrádám očíslování matematických vzorců. Matematické vzorce nejsou
stejně zarovnané – někde doleva, někde na střed.

Autor splnil základní cíl práce. Vytvořil funkční aplikaci. Aplikace by si zasloužila intuitivnější
ovládání a zlepšení přehlednosti. I samotná práce by potřebovala doplnit některé další údaje.
Práce je zajímavá a i přes výtky splňuje požadavky na diplomovou práci. Práci doporučuju
k obhajobě se stupněm velmi dobře.

Otázky
Jaké datové struktury jste ve své práci použil pro reprezentaci grafu?